
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484397

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Cooperação técnica e fi nanceira ao desenvolvimento do 
projeto intitulado “Melhoria do Processo de Empresas Paraenses 
de Software”.
Valor Total: 257,955.00
Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 30/05/2014
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483859

PORTARIA Nº 0171/2013-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
79043/2013/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ROSILEA SOARES ALMEIDA 57193050/1 2012/2013 01/02 a 02/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de janeiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483864

ERRATA da Portaria 888/2012-DGAF/GAB/SEMA de 
03/05/2012, publicada no DOE nº32151 de 07/05/2012.
Onde se lê: triênio 2004/2007;
Leia-se: 2001/2004.

FERIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483873

PORTARIA Nº. 164/2013-GAB/SEMA DE 30 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Planejamento 
Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
temporários abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5893347/ 1 NATALIA BARROS 
SECCO 2011/2012 09/02/2013 A 10/03/2013

5895353/1 AGNALDO ALVES DE 
OLIVEIRA 2011/2012 04/02/2013 A 05/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483894

PORTARIA Nº.173/2013-GAB/SEMA DE 28 DE DEZEMRO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o Memorando 
nº74329/2012/UNRE3/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
ARLETE MATOS DA COSTA, matrícula nº5895689/1, referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, no período de 02 a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Dezembro de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
SEMA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483910

PORTARIA: 174/2013
Objetivo: REALIZAR A 1ª REUNIAO ORDINARIA DE 2013 COM 
REPRESENTANTES DO CONSELHO GESTOR DA APA LAGO DE 
TUCURUI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 01/02/2013
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483952

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA 
APROVAÇÃO DO PMFS/POA. 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFO.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
PA MOJU I E II /SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 
16/02/2013
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 16/02/2013
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484384

PORTARIA: 181/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA AMBIENTAL 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.146 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484387

PORTARIA: 183/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICAS 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMNETO AMBIENTAL; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 
a 29/01/2013
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
29/01/2013
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 29/01/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484390

PORTARIA: 184/2013
Objetivo: CONDUZIR DIRETOR DA DIAP PARA REALIZAR 1ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2013 COM REPRESENTANTE DO 
CONSELHO GESTOR DA APA LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56104861/LELIO CAVALCANTE DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484399

PORTARIA N°0182/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento 
nº2316 e o Memorando. nº.78944/GTRAN/COAD/DGAD
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº.0081/2013-GAB/SEMA de 
18/01/2013, publicada no D.O.E. Nº 32322 do dia 21/01/2013, o 
servidor EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula: 5654831/1, pelo servidor AGNALDO 
ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Motorista, matricula: 
5895353/1, referente à viagem aos municípios de Castanhal/PA 
e Viseu/PA, no período de 28 a 29/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483975

PORTARIA: 176/2013
Objetivo: AO TECNICOS:PROCEDER VISTORIA TÉCNICA COM 
OBJETIVO DE SUBSIDIAR ANÁLISE DOS DOS PROCESSOS 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil
SANTAREM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
571944052/LINDZEY FREITAS DA CAMARA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483985

PORTARIA: 177/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:APURAÇÃO DE DENUNCIA 
REALIZADA ATRAVÉS DA DEMA; 2-APOIO AOS TÉCNICOS NA 
APURAÇÃO 3-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 
24/01/2013
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 
24/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484058

PORTARIA Nº. 054/2013-GAB/SEMA DE 14 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 78104/2013/GDADO/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, matrícula 
nº. 28703/1, para responder pela Gerência de Banco de Dados 
e Desenvolvimento de Sistemas e Internet, em substituição a 
titular BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA ALVES, 
matrícula nº 57190049/1, no período de 14/01/2013 a 
12/07/2013, durante licença maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484069

PORTARIA Nº. 170/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Gerente, conforme 
Portaria 165/2013-CCG de 30/01/2013, publicada no DOE 32330 
de 31/01/2013;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA 
QUEIROZ, matricula nº. 57176630/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro/Gerente, para responder pela Gerência de Projetos 
Minerarios, a contar de 11/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484288

PORTARIA Nº.161/2013-GAB/SEMA DE 29 DE JANEIRO 
DE 2013

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2013/1762;
R E S O L V E:
CEDER para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, matrícula 
nº57215854/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
com ônus para o órgão cessionário, a contar de 02/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


